
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
Bellavista, 21 de diciembre del 2018 

 
Señor: 
 

 
Presente.- 
 

Con fecha veintiuno de diciembre del dos mil dieciocho, se ha expedido la siguiente Resolución. 
 
RESOLUCION DEL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE RECURSOS 
NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 273-2018-CF-FIARN 

 

Visto, el punto de agenda N°1. REAJUSTE DE LA DISTRIBUCIÓN DE CARGA LECTIVA DEL CICLO DE NIVELACIÓN 
2019-N DE LA SEDE CALLAO Y SEDE CAÑETE, de la sesión extraordinaria del Consejo de Facultad de la Facultad de 

Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, realizado el 21 de diciembre del 2018. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, la Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, 
en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera profesional, 
según lo establece el Art. 47 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao.    

 
Que, según el Artículo 83 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que la Universidad programa un ciclo de 
nivelación anual con una duración de dos meses, que permite al estudiante su nivelación de créditos, en relación a la fecha de 
inicio de sus estudios. El Reglamento de Estudio detalla alcances y funcionalidad. 
 

Que, con Resolución N°005-2018-CU de fecha 11 de enero del 2018, se aprobó la Programación de las actividades del Ciclo de 
Verano 2019-V y Ciclo de Nivelación 2019-N de la Universidad Nacional del Callao.  

 
Que, con Resolución N°241-2018-CF-FIARN de fecha 23 de noviembre del 2018, se aprobó la Programación Académica del 
Ciclo de Nivelación 2019-N y Ciclo de Verano 2019-V de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales Sede 

Cañete. 
  
Que, con Oficio N° 197-2018-DDA-FIARN de fecha 19 de diciembre del 2018, el Director de Departamento Académico, remite la 
propuesta de la Distribución de Carga Lectiva del Ciclo de Nivelación 2019-N y Ciclo de Verano 2019-V de la Sede Cañete.  

      
Estando a lo acordado, el Consejo de Facultad en su sesión extraordinaria del 21 de diciembre del 2018 y en uso de las 
facultades que confiere el Art. 180 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordante con el Art. N° 67 numeral 

67.2.4 de la Ley Universitaria N° 30220, el Consejo de Facultad 
 
RESUELVE: 
 

Primero.- APROBAR, el cierre del grupo horario de Teoría, Práctica y de Laboratorio, por no contar con la disponibilidad de 
docentes para el dictado de las siguientes asignaturas del Ciclo de Nivelación 2019-N de la Sede Cañete: 
 
 

N° CÓDIGO ASIGNATURA G.H. 

9 EG104 Física I 
01K 
91H 

11 EE108 Dibujo y Diseño Aplicado a la IA 
01K 
91H 

30 EE305 Análisis Químico 
01K 
91H 

33 EE311 Estadística Aplicada a la IA 01K 

35 EE302 Análisis instrumental y Monitoreo 

01K 

91H 

42 EE104 
Contaminación y Control de Aire 

01K 

91H 

46 EE409 Legislación Ambiental 01K 

49 EE402 Seguridad y Riesgo Ambiental 01K 

52 EE408 Modelamiento y Simulación Ambiental 01K 

54 EL412 Tratamiento de Agua para Consumo Humano 01K 

57 EE501 Gestión de Residuos Solidos 01K 

54 RN418 Turismo y Desarrollo Sostenible 01R 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
Segundo.- Aprobar la Programación Horaria y Distribución de Carga Lectiva del Ciclo de Nivelación 2019-N de la Facultad de 

Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales Sede Cañete, según el siguiente detalle: 
 

I  CICLO  

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

1 EG101 01K QUIMICA GENERAL 4

T. Mi: 8:00, 8:50 CÑT2A18 2 ÁLVAREZ PÍO, Santos

     Vi: 8.00, 8:50 CÑT2A18 2 ÁLVAREZ PÍO, Santos

P. Mi: 9:40, 10:30 CÑT2A18 2 ÁLVAREZ PÍO, Santos

     Vi: 9:40, 10:30 CÑT2A18 2 ÁLVAREZ PÍO, Santos

LABORATORIO

91H Mi: 11:20, 12:10, 13:00 Lab 3 ÁLVAREZ PÍO, Santos

Vi: 11:20, 12:10, 13:00 Lab 3 ÁLVAREZ PÍO, Santos

2 EG103 01K MATEMATICA BASICA 4

T. Mi: 13:50, 14:40, 15:30 CÑT2A18 3 SUCARI SUCARI, Ruben Elvis

     Sa: 8:00, 8:50, 9:40 CÑT2A18 3 SUCARI SUCARI, Ruben Elvis

P. Mi: 16:20, 17:10, 18:00 CÑT2A18 3 SUCARI SUCARI, Ruben Elvis

     Sa: 10:30, 11:20, 12:10 CÑT2A18 3 SUCARI SUCARI, Ruben Elvis

3 EG105 01K MATEMATICA I 4

T. Lu: 8:00, 8:50, 9:40 CÑT2A18 3 ALTAMIZA CHAVEZ, Gustavo A.

     Ju: 8:00, 8:50, 9:40 CÑT2A18 3 ALTAMIZA CHAVEZ, Gustavo A.

P. Lu: 10:30, 11:20, 12:10 CÑT2A18 3 ALTAMIZA CHAVEZ, Gustavo A.

      Ju: 10:30, 11:20, 12:10 CÑT2A18 3 ALTAMIZA CHAVEZ, Gustavo A.  
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

8 EG102 01K QUIMICA ORGANICA 4

T. Mi: 8:00, 8:50 CÑT2A20 2 VILCA ARANA, Miriam

     Vi: 8:00, 8:50 CÑT2A20 2 VILCA ARANA, Miriam

P. Mi: 9:40, 10:30 CÑT2A20 2 VILCA ARANA, Miriam

     Vi: 9:40, 10:30 CÑT2A20 2 VILCA ARANA, Miriam

LABORATORIO

91H Mi. 11.20, 12:10, 13:00 Lab 3 VILCA ARANA, Miriam

Vi. 11:20, 12:10, 13:00 Lab 3 VILCA ARANA, Miriam

10 EG106 01K MATEMATICA II 4

T. Sa: 8:50, 9:40, 10.30 CÑT2A20 3 MUNAYA SANCHEZ, Isidro

     Ju: 13:50, 14:40, 15.30 CÑT2A20 3 MUNAYA SANCHEZ, Isidro

P. Sa: 11:20, 12:10, 13:00 CÑT2A20 3 MUNAYA SANCHEZ, Isidro

     Ju: 16:20, 17:10, 18:00 CÑT2A20 3 MUNAYA SANCHEZ, Isidro

I I  CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

15 EE201 01K FISICOQUIMICA 4

T. VI: 8:00, 8:50 CÑT2A19 2 VIGO ROLDAN, Abner Josue

    Sa: 8:00, 8:50 CÑT2A19 2 VIGO ROLDAN, Abner Josue

P. Vi: 9:40, 10:30 CÑT2A19 2 VIGO ROLDAN, Abner Josue

     Sa: 9:40, 10:30 CÑT2A19 2 VIGO ROLDAN, Abner Josue

LABORATORIO

91H Vi: 11:20, 12:10, 13:00 Lab 3 VIGO ROLDAN, Abner Josue

Sa: 11:20, 12:10, 13:00 Lab 3 VIGO ROLDAN, Abner Josue

17 EG203 01K MATEMATICA II I CÑT2A19 4

T. Ma: 13:00, 13:50, 14:40 CÑT2A19 3 QUISPE CARDENAS, Marisa

     Ju:  8:00, 8:50, 9:40 CÑT2A19 3 QUISPE CARDENAS, Marisa

P. Ma: 15:30, 16:20, 17:10 CÑT2A19 3 QUISPE CARDENAS, Marisa

      Ju: 10:30, 11:20, 12:10 CÑT2A19 3 QUISPE CARDENAS, Marisa

18 EE207 01K ESTADISTICA DESCRIPTIVA 3

T. Lu: 13:50, 14:40 CÑT2A19 2 BELLIDO HUIZA, Ceferino

     Vi: 13:50, 14:40 CÑT2A19 2 BELLIDO HUIZA, Ceferino

P. Lu: 15.30, 16:20, 17:10 CÑT2A19 3 BELLIDO HUIZA, Ceferino

     Vi: 15:30, 16.20, 17:10 CÑT2A19 3 BELLIDO HUIZA, Ceferino

20 EE211 01K BIOQUIMICA 4

T. Lu:  9:40, 10:30, 11:20 CÑT2A19 3 ISLA MEDINA, Martín

     Mi:  9:40, 10:30, 11:20 CÑT2A19 3 ISLA MEDINA, Martín

LABORATORIO

91H Lu: 12:10, 13:00, 13:50 Lab 3 ISLA MEDINA, Martín

Mi: 12:10, 13:00, 13:50 Lab 3 ISLA MEDINA, Martín

I I I  CICLO

 
 

IV CICLO
Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

22 EG204 01K FISICA III 4

T. Lu: 8.50, 9:40 CÑT2A17 2 POMA GARCÍA, José

     Ma: 8:00, 8:50  CÑT2A17 2 POMA GARCÍA, José

P. Lu: 10.30, 11.20 CÑT2A17 2 POMA GARCÍA, José

     Ma: 9:40, 10:30 CÑT2A17 2 POMA GARCÍA, José

LABORATORIO

91H Lu: 12:10, 13:00 Lab 2 POMA GARCÍA, José

Ma: 11:20, 12:10 Lab 2 POMA GARCÍA, José

23 EE206 01K TERMODINAMICA APLICADA A LA IA 4

T. Mi: 8.50, 9:40, 10:30 CÑT2A17 3 DIAZ CAMA, Ali Epifanio

     Vi: 8:50, 9:40, 10:30 CÑT2A17 3 DIAZ CAMA, Ali Epifanio

P. Mi: 11:20, 12:10, 13:00 CÑT2A17 3 DIAZ CAMA, Ali Epifanio

     Vi: 11:20, 12:10, 13:00 CÑT2A17 3 DIAZ CAMA, Ali Epifanio  
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

28 EE301 01K MECANICA DE FLUIDOS 4

T. Ma: 13:00, 13:50 CÑT2A17 2 CHIRINOS COLLANTES, Hugo

     Sa: 13:00, 13:50 CÑT2A17 2 CHIRINOS COLLANTES, Hugo

P. Ma: 14:40, 15:30 CÑT2A17 2 CHIRINOS COLLANTES, Hugo

     Sa: 14:40, 15:30 CÑT2A17 2 CHIRINOS COLLANTES, Hugo

LABORATORIO

91H Ma: 16:20, 17:10 Lab 2 CHIRINOS COLLANTES, Hugo

Sa; 16:20, 17:10 Lab 2 CHIRINOS COLLANTES, Hugo

33 EE311 01K ESTADISTICA APLICADA A LA IA 3

T. Lu: 13:00, 13:50 CÑT2A17 2 LEYVA HARO, Sergio

     Mi: 13:00, 13:50 CÑT2A17 2 LEYVA HARO, Sergio

P.  Lu: 14:40, 15:30, 16:20 CÑT2A17 3 LEYVA HARO, Sergio

      Mi:14:40, 15.30, 16:20 CÑT2A17 3 LEYVA HARO, Sergio

V CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

36 EE304 01K OPERACIONES UNITARIAS AMBIENTALES 4

T. Ma: 13:50, 14:40 CÑT2A20 2 VÁSQUEZ PERDOMO, Fernando

     Mi: 13:50, 14:40 CÑT2A20 2 VÁSQUEZ PERDOMO, Fernando

P. Ma: 15:30, 16:20 CÑT2A20 2 VÁSQUEZ PERDOMO, Fernando

     Mi: 15:30, 16:20 CÑT2A20 2 VÁSQUEZ PERDOMO, Fernando

LABORATORIO

91H Ma: 17:10, 18:00 Lab 2 VÁSQUEZ PERDOMO, Fernando

Mi: 17:10, 18:00 Lab 2 VÁSQUEZ PERDOMO, Fernando

37 EE306 01K MICROBIOLOGIA AMBIENTAL 4

T. Lu: 13:50 CÑT2A20 1 TOME RAMOS, Carlos

     Ju: 13:50 CÑT2A20 1 TOME RAMOS, Carlos

P. Lu: 14:40, 15:30, 16:20 CÑT2A20 3 TOME RAMOS, Carlos

     Ju: 14:40, 15:30, 16:20 CÑT2A20 3 TOME RAMOS, Carlos

LABORATORIO

91H Lu: 17:10, 18:00, 18:50 Lab 3 TOME RAMOS, Carlos

Ju: 17:10, 18:00, 18:50 Lab 3 TOME RAMOS, Carlos

VI CICLO

 
 

VII CICLO

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

44 EE405 01K
INSTRUMENTACION Y CONTROL DE 

PROCESOS
4

T. Ma: 15.30, 16:20, 17:10 CÑT2A16 3 LUÍS MACHUCA, James

     Mi: 15:30, 16:20, 17:10 CÑT2A16 3 LUÍS MACHUCA, James

P. Ma: 18.00, 18:50, 19:40 CÑT2A16 3 LUÍS MACHUCA, James

     Mi: 18:00, 18:50, 19:40 CÑT2A16 3 LUÍS MACHUCA, James  
 

VI CICLO    (PLAN DE ESTUDIOS 1998)

N° CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

35 IA310 01K
FOTOGRAMETRIA, FOTOINTERPRETACION Y 

TELEDETECCION
3

T. Lu. 13:50 CÑT2A18 1 SANDOVAL CASAS, José

     Ju. 13:50 CÑT2A18 1 SANDOVAL CASAS, José

P. Lu: 14:40, 15:30, 16:20 CÑT2A18 3 SANDOVAL CASAS, José

      Ju: 14:40, 15:30, 16:20 CÑT2A18 3 SANDOVAL CASAS, José

LABORATORIO

Lu: 17:10, 18:00, 18:50 lab 3 SANDOVAL CASAS, José

Ju: 17:10, 18:00, 18:50 lab 3 SANDOVAL CASAS, José  
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE

67 IA508 01K

SELECCIÓN Y MANTENIMIENTO DE 

MATERIALES Y DE MAQUINARIAS Y 

EQUIPOS

4

T. Ma: 17.10. 18:00, 18:50 CÑT2A19 3 LEÓN RAMÍREZ, Godofredo

     Mi: 17:10, 18:00, 18:50 CÑT2A19 3 LEÓN RAMÍREZ, Godofredo

P. Ma: 19:40, 20:30, 21:20 CÑT2A19 3 LEÓN RAMÍREZ, Godofredo

     Mi: 19:40, 20:30, 21:20 CÑT2A19 3 LEÓN RAMÍREZ, Godofredo

X CICLO    (PLAN DE ESTUDIOS 1998)

 
 

Tercero.- Transcribir la presente Resolución a la Oficina de Registros y Archivos Académicos, Vicerrector Académico, 

Director de la Escuela Profesional, Dirección de Departamento Académico, Archivo. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese 

 
Fdo. Ms.C. MARÍA TERESA VALDERRAMA ROJAS.- Decana de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 

Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de la Decana. 
Fdo. Ing. ABNER JOSUÉ VIGO ROLDAN.- Secretario Académico de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de 

Recurso Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello del Secretario Académico. 
 

Lo que transcribo a usted para conocimiento y fines pertinentes.  
 

 
cc. VRI, DEP/FIARN, DDA/FIARN, Archivo. 


